

## Demonstração de resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2017

Conta		Rendimentos e Gastos	Notas	2017	2016	Var.	Var. %	
Pos	Neg							
71		Vendas		3.807,33	1.712,62	2.094,71	122,3%	Merchandising novo
72		Donativos / Quotas		920.386,45	817.170,78	103.215,67	12,6%	Aumento do valor médio do donativo
72		Consignação 0,5% IRS		130.102,37	95.000,00	35.102,37	36,9%	Valor a receber em 2018
72		Donativos Corporate		3.230,30	19.261,89	-16.031,59	-83,2%	Donativos de Tetraibérica e RTP /BigPicture em 2016
72		Eventos e Outros Serviços		1.346,04	5.698,24	-4.352,20	-76,4%	Escola SOMOS em colaboração com CML em 2016
75		Subsídios à Exploração		16.174,96	183.393,38	-167.218,42	-91,2%	Stop Bullying e Herança em 2016
	61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-4.652,73	-1.131,82	3.520,91	311,1%	Produção de novo merchandising
	62	Fornecimentos e Serviços Externos - Ações e Campanhas com Direitos Humanos		-176.443,06	-240.100,21	-63.657,15	-26,5%	Vihs, Videomapping, Carrinha, Website
	62	Fornecimentos e Serviços Externos - Apoio Organizacional e Governança		-129.203,04	-99.854,68	29.348,36	29,4%	ICM, Comunicações Postais, Deslocações
	6227	Despesas Bancárias		-24.622,02	-19.811,95	4.810,07	24,3%	Aumento do nº de débitos diretos e do valor das comissões
	63	Gastos com Pessoal - Equipa Executiva		-497.376,22	-451.710,55	45.665,67	10,1%	Aumento salarial, melhoria das condições, crescimento da equipa
	63	Gastos com Pessoal - Equipa F2F e D2D		-105.892,86	-76.564,53	29.328,33	38,3%	D2D in house e mais custos F2F
	63	Gastos com Pessoal - Comuns		-3.398,57	-3.184,63	213,94	6,7%	
	78	Outros rendimentos e ganhos		23.326,48	62.043,61	-38.717,13	-62,4%	D2D (desconto pronto pagamento) e excesso 0,5% IRS em 2016
	68	Quotizações Internacionais		-126.743,98	-83.061,75	43.682,23	52,6%	Acerto da quota 2016 (30.226,50)
	68	Outros gastos e perdas		-15.015,61	-5.147,60	9.868,01	191,7%	Contribuição Voluntária IS (10.000 €)
		Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.025,84	203.712,80	-188.686,96	-92,6%	
761	64	Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-21.480,28	-12.215,50	9.264,78	75,8%	Aquisição de software
		Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-6.454,44	191.497,30	-197.951,74	-103,4%	
	79	Juros e rendimentos similares obtidos		2.796,91	6.871,90	-4.074,99	-59,3%	DP BPI 3 anos
	69	Juros e gastos similares suportados		-15,80	-133,77	-117,97	-88,2%	
		Resultado antes de impostos		-3.673,33	198.235,43	-201.908,76	-101,9%	
	812	Impostos sobre o rendimento do período		-424,46	-570,93	-146,47	-25,7%	
		Resultado líquido do período		-4.097,79	197.664,50	-201.762,29	-102,1%	

A Administração/Gerência \_\_\_\_\_

O Contabilista Certificado \_\_\_\_\_

	2017	2016		
Receitas	1.101.170,84	1.191.152,42	-89.981,58	-7,6%
Despesas	-1.105.268,63	-993.487,92	-111.780,71	11,3%
	-4.097,79	197.664,50	-201.762,29	-102,1%